



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 6. november 2023  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Christina Husted Lundø  
Sagsnr.: 2023-07154  
Dok.: 3013190

### Besvarelse af spørgsmål nr. 97 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 97 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. oktober 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 97 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen »Bandleder var internationalt efterlyst, da han blev livsfarligt såret i vejkryds i Odense: Nu venter flere alvorlige sager mod ham«, fyens.dk, den 6. oktober 2023, herunder sætningen: »Den formodede leder af banden 9hunna, der mandag blev anholdt efter flere år på flugt, har de seneste år været involveret i flere voldsomme sager. I juni sidste år, mens han var internationalt efterlyst, blev han selv stukket mindst 18 gange i et vejkryds i Odense«, vil ministeren på baggrund heraf redegøre for, at den omtalte person, der angiveligt var efterlyst internationalt af politiet, tilsyneladende kunne færdes frit i Odense, hvor rivaliserende bandemedlemmer - i modsætning til politiet - godt kunne finde ham? Vil ministeren endvidere redegøre for den pågældende persons nationalitet og opholds- og forsørgelsesgrundlag, herunder for om han har erhvervet dansk indfødsret ved erklæring eller naturalisation som biperson, hovedperson eller efterkommere heraf, og i bekræftende fald redegøre for lovgrundlaget herfor, samt for om han - efter ministerens vurdering - må anses for at have bevaret indfødsretten i sit oprindelsesland i henhold til lovgivningen der?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Fyns Politi.

Fyns Politi har oplyst, at visse oplysninger i artiklen efter politikredsens opfattelse ikke er retvisende, herunder tidspunktet for den internationale efterlysning af den pågældende person, idet efterlysningen blev iværksat i maj 2023. I september 2023 modtog Fyns Politi oplysninger om, at den pågældende igen opholdt sig i Danmark, hvorefter han i starten af oktober 2023 blev anholdt.”

Justitsministeriet har herudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen oplyst identiteten på den i spørgsmålet omtalte anholdte person.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har om den pågældende person indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der til brug for besvarelsen har oplyst følgende:

”Den pågældende, der er statsborger i Somalia og født den 18. juni 1994, blev første gang meddelt opholdstilladelse i Danmark den 18. december 1999 efter udlændingelovens dagældende § 9, stk. 1, nr. 3, på baggrund af familiesammenføring med en herboende forælder. Opholdstilladelsen er senest forlænget den 12. april 2016 frem til den 12. april 2020. Pr. 17. oktober 2023 verserer der en sag om forlængelse af opholdstilladelsen.””

Justitsministeriet kan derudover henvise til det vedlagte fortrolige bilag.